SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 18/COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO
CAMPUS CHAPECÓ/UFFS/2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 17/COORD-CH/UFFS/2025 – SELEÇÃO DE MONITORES
DE ENSINO UFFS/CAMPUS CHAPECÓ/2025

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS CHAPECÓ, no uso de suas atribuições e
tendo  em  vista  a  delegação  de  competência  da  Resolução  Nº
31/CONSUNI/CGAE/UFFS/2021, retifica o Edital nº 17/ACAD-CH/UFFS/2025.

Onde se lê:

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria para CCRs de

Inglês para Fins Médicos -

Níveis Iniciante, Básico e

Intermediário

CCR RAFAEL

MATIELO

1 0

Requisitos exigidos para a candidatura:
 I. Ser aluna/o regularmente matriculada/o do Curso de Graduação em Medicina, campus Chapecó; II. Ter
realizado o Teste de Nivelamento e Profiêciência de Inglês para Fins Médicos e (i) ter sido dispensada/o
ou (ii)  ter  cursado ou  estar  cursando o  nível  B1 (Intermediário)  até  2025-1;  III.  Ser  aprovada/o  no
Processo Seletivo de Monitoria de Inglês para Fins Médicos dos CCRs GLA0705, GLA0706 e GLA0707
em Edital a ser publicado pela Coordenação Acadêmica; IV. Possuir disponibilidade semanal de 16h para
desempenhar as atividades previstas, conforme previsto pelas normativas da UFFS.

E-mail coordenação do projeto: rafael.matielo@uffs.edu.br

Leia-se:

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria para CCRs de

Inglês para Fins Médicos -

Níveis Iniciante, Básico e

Intermediário

CCR RAFAEL

MATIELO

1 0

Requisitos exigidos para a candidatura:
I. Ser aluna/o regularmente matriculada/o do Curso de Graduação em Medicina, campus Chapecó;
II. Ter realizado o Teste de Nivelamento e Profiêciência de Inglês para Fins Médicos e (i) ter sido

        1/2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

dispensada/o ou (ii) ter cursado ou estar cursando o nível B1 (Intermediário) até 2025-1;
III. Ser aprovada/o no Processo Seletivo de Monitoria de Inglês para Fins Médicos dos CCRs GLA0705,
GLA0706 e GLA0707 em Edital a ser publicado pela Coordenação Acadêmica;
IV. Possuir disponibilidade semanal de 16h para desempenhar as atividades previstas, conforme previsto
pelas normativas da UFFS. Página / 15 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL
Documentos exigidos para inscrição:
a) Histórico Escolar da Graduação em Medicina;
b) Ficha de inscrição (disponível no Edital a ser publicado pela Coordenação Acadêmica do campus
Chapecó);
c) Carta de Motivação (em inglês, máximo de 500 palavras);
d) Plano de Aula (em inglês, máximo de 3 páginas);
Critérios de avaliação: A nota final a ser utilizada de forma classificatória, expressa de 0 a 10 pontos, será
composta pela soma de duas notas, sendo: i) Nota 1: 30% relativo à nota atribuída para a Carta de
Motivação; ii) Nota 2: 70% relativo à nota atribuída para a microaula (atividade ou tarefa de ensino-
aprendizagem de Inglês para Fins Médicos).
Será considerado/a classificado/a apenas candidatos/as que atingirem nota final mínima 6,0.

E-mail coordenação do projeto: rafael.matielo@uffs.edu.br

Chapecó, 04 de junho de 2025.

 CRHIS NETTO DE BRUM
Coordenador(a) Acadêmico(a) do Campus Chapecó

        2/2